
 

 
SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, LOTTA ALL’EVASIONE  

E ORGANISMI PARTECIPATI 
 

 
 
Direzionale Uffici Comunali 
L.go Torello de Strada, 11/A– 43121 Parma 
Pec: comunediparma@postemailcertificata.it 

comune.parma.it 

 
AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

 
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI INTEGRATI DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEI TRIBUTI LOCALI ED ALLA 
RISCOSSIONE SPONTANEA E COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI, PER LA DURATA 
DI ANNI QUATTRO CON OPZIONE DI RINNOVO PER ALTRI QUATTRO ANNI E PROROGA 

SEMESTRALE, E CONNESSA CESSIONE D’AZIENDA. 
CIG 92677694EB 

 
 
Amministrazione aggiudicatrice: 
Comune di Parma — Strada Repubblica n. 1 — 43121 Parma Tel. 0521 40521 
Posta elettronica certificata: comunediparma@postemailcertificata.it 
Indirizzo internet: www.comune.parma.it 
 
 
CIG: 92677694EB 
CUI: S00162210348202200041 
CPV: 79940000-5 Servizi di organismi di riscossione  
Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH52 
 
 
Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente Committente: 
Dott. Andrea Minari, Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Lotta all’evasione e 
Organismi partecipati (tel. 0521 218331; e-mail: a.minari@comune.parma.it). 
 
Oggetto e importo della procedura 
Il dettaglio delle prestazioni oggetto della procedura è il seguente: 
 

N. 
lotti 

Descrizione servizio CPV P (principale) 
S (secondaria) 

Importo 
(IVA esclusa) 

 
 
 

1 

 
Attività di supporto alla 

gestione dei tributi locali ed 
alla riscossione spontanea 

coattiva delle entrate 
comunali 

 
79940000-5 

Servizi di 
organismi di 
riscossione 

 
 

P 

 
 

€ 11.261.580,00 

     

 Importo totale soggetto a ribasso (durata 
contrattuale di 4 anni) 

  € 11.261.580,00 

 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
2
0
2
8
6
0
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i



 

 
SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, LOTTA ALL’EVASIONE  

E ORGANISMI PARTECIPATI 
 

 
 
Direzionale Uffici Comunali 
L.go Torello de Strada, 11/A– 43121 Parma 
Pec: comunediparma@postemailcertificata.it 

comune.parma.it 

Durata e decorrenza del contratto: 
Il contratto ha durata di anni 4 – escluse le eventuali opzioni - con decorrenza dal 1 
gennaio 2023 o dalla diversa data indicata in fase di aggiudicazione o mediante verbale 
di consegna d’urgenza delle prestazioni. 
 
Procedura di gara e criterio di aggiudicazione: 
L'affidamento è avvenuto mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa così come 
previsto dall'art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016. 
 
Aggiudicazione: D.D. n. 2446 del 17/10/2022 a firma del Dott. Andrea Minari, Dirigente 
del Settore Entrate, Tributi, Lotta all’evasione e Organismi partecipati. 
 
Ricorso all’asta elettronica: NO 
 
Numero di offerte ricevute: n. 2 
Numero di offerte ammesse a partecipare: n. 2 
Numero di offerte escluse: n. 0 
Numero di offerte presentate da micro, piccole o medie imprese: 0 
Numero di offerte ricevute da un altro Stato membro o da un paese terzo: 0 
Numero di offerte ricevute per via elettronica: 2 
 
Graduatoria: 
 

1) Raggruppamento temporaneo di concorrenti costituendo tra MUNICIPIA 
S.p.A. con sede in Via Adriano Olivetti n. 7 Trento, (TN) - C.F.e P. IVA 
01973900838 - I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.r.l. con sede in 
Lungotevere della Vittoria n. 9, Roma (RM) – C.F. 02478610583 e P. Iva n. 
01062951007- M.T. S.p.A. con sede in Via del Carpino n 8, Santarcangelo di 
Romagna (RN) – C.F. 06907290156 e P. Iva n. 02638260402:; 

2) ANDREANI TRIBUTI S.r.l., con sede in Via del Lavoro 139, Corridonia (MC)- Italia - 
C.F. e P. Iva n. 01412920439 

 
Aggiudicatario:  
Raggruppamento temporaneo di concorrenti costituito tra: 
• MUNICIPIA S.p.A. con sede in Via Adriano Olivetti n. 7 Trento, (TN) - C.F.e P. IVA 
01973900838, in qualità di Impresa Capogruppo/Mandataria; 
• I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.r.l. con sede in Lungotevere della 
Vittoria n. 9, Roma (RM) – C.F. 02478610583 e P. Iva n. 01062951007, in qualità di 
Impresa Mandante; 
• M.T. S.p.A. con sede in Via del Carpino n 8, Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 
06907290156 e P. Iva n. 02638260402, in qualità di Impresa Mandante. 
 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
2
0
2
8
6
0
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i



 

 
SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, LOTTA ALL’EVASIONE  

E ORGANISMI PARTECIPATI 
 

 
 
Direzionale Uffici Comunali 
L.go Torello de Strada, 11/A– 43121 Parma 
Pec: comunediparma@postemailcertificata.it 

comune.parma.it 

L’aggiudicatario è una piccola e media impresa: NO. 
  
Importo contrattuale: € 10.295.010,00 IVA di legge esclusa, di cui € 0,00 per oneri 
della sicurezza; 
Oneri aziendali per la sicurezza dichiarati: 74.088,51 IVA di legge esclusa; 
Costi manodopera dichiarati: € 6.718.096,89 IVA di legge esclusa. 
 
Subappalto: SI come da documentazione presentata in sede di gara (stampa, 
postalizzazione ed eventuale recapito -attività di data entry) e nei limiti vigenti. 
 
Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo regionale per 
l'Emilia Romagna, sede di Parma, piazzale Santafiora, 7 — 43121 — Parma (PR), tel. 
0521/286095 — indirizzo internet: www.giustizia-amministrativa.it.  
Il ricorso può essere proposto entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione 
dell’art. 76, comma 5, lett a) del D.Lgs. 50/2016.  
 
Un estratto del bando di gara è stato pubblicato nelle seguenti modalità: 

 Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. GU S: 2022/S 120-339826 del 
24/06/2022;  

 Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 73 del 24/06/2022; 
 Albo Pretorio e profilo del committente all’indirizzo: 

 https://www.comune.parma.it/comune/gare-di-appalto in data 24/06/2022; 
 n. 2 quotidiani a livello Nazionale (Italia Oggi Ed. Nazionale – Il Giornale Ed. 

Nazionale) e n. 2 quotidiani a livello locale (Gazzetta di Parma - Repubblica Ed. 
Regionale) in data 25/06/2022. 

 
La data di scadenza del termine dilatorio per la stipulazione del contratto di cui all’art. 
32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 è fissata per il giorno 23/11/2022. 
 
Il presente Avviso di Aggiudicazione sarà pubblicato all'Albo Pretorio e sul Profilo 
Committente dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e 
Contratti (https://www.comune.parma.it/comune/gare-di-appalto) in data 19/10/2022. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ENTRATE, 
TRIBUTI, LOTTA ALL’EVASIONE E 

ORGANISMI PARTECIPATI 
            Dott. Andrea Minari 

 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
2
0
2
8
6
0
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i


